[image: image1.jpg]A) e~ o &

    14-014期（第103期）
主办单位：厦门市商务局
承办单位：厦门市会议展览业协会                      2014年7月16日

1【政府动态】

1厦门市会展扶持政策解读

4我市会展业曝光强度大 继续与杂志开展深度合作

4【协会动态】

4厦门市会议展览业协会关于2014年度厦门市会展设计、搭建工程企业1-3级资质的公告

5【展会动态】

5邀约港澳 共启全球投资之旅——第十八届投洽会赴港澳推介成效斐然

6【会员动态】

6厦门熙驰展览工程有限公司获得2014年九八投洽会指定搭建商

7【新会员简介】

7厦门博合展示设计有限公司

【政府动态】

厦门市会展扶持政策解读
一、政策背景

多年来，市委、市政府立足厦门市的区位优势和城市发展环境，高度重视和支持会展业的发展。经过20多年的培育，我市会展环境不断优化、会展设施不断完善、会展规模不断扩大、会展产业链实力不断提升，取得显著的发展成效。2013年全市举办各类展览184场，总面积160万平方米，举办50人以上商业会议4146场，外来参会人数达81万人，会展业总体效益约237亿元人民币，呈现展览以经贸类为主、会议以商业性为主的发展态势，市场化、专业化和国际化趋势不断加强。

虽然厦门市会展业取得了长足发展，但是相比国际以及国内一线城市的会展业，现阶段厦门市会展业仍然存在场馆瓶颈限制、配套功能不强、品牌展会不多、城市会展营销不够等局限与不足。当前，国内其他会展城市也都在高度重视会展业发展，竞相扩建场馆、优化环境、加大奖励扶持，以抢占会展业制高点，掀起新一轮激烈竞争。

由于强大的制造业基础和广阔的消费市场需求，世界会展业正加速从欧美发达国家向中国转移，国内会展活动从一线城市向二线城市转移的趋势和步伐越来越明显。厦门优越的会展环境，为承接世界会展业转移、引进境内外大型品牌会展项目提供了有利条件。

2014年3月，我市出台《厦门市打造千亿产业链（群）升级工作方案》，将旅游会展业列为我市现代服务业五大千亿产业链之首，到2016年实现千亿经济效益，要求会展业作为促进、推动产业融合的工具和平台，整合海西（本省、粤东）传统和优势产业，重点发展品牌展会、大型会展综合体、会展市场龙头运营企业，做大做强石材展、台交会、佛事用品展、游艇展等品牌展会，培育水暖厨卫、服装时尚等专业展会，引进品牌会展企业和会展项目，更好地发挥会展业对经济转型发展的推动作用。

为增强厦门市会展业的竞争实力，发挥政府扶持政策的导向和激励作用，鼓励自办展会和招展引会，推动会展产业升级发展，市政府决定对现行的扶持政策进行修改完善，以加大对会展产业发展的扶持力度。

二、出台经过

厦门市于2004年在国内率先设立会展专项资金，出台会展扶持政策，以鼓励扶持会展业的发展。2011年再次修改出台了《关于扶持会议展览业发展若干意见》，对于推动厦门市会展业发展起到了重大促进作用。

今年3月出台的《厦门市打造千亿产业链（群）升级工作方案》，要求按照产业特点制定资金、人才扶持政策，建立重点明确、导向清晰的财政扶持重点产业发展的体制机制，为产业发展营造良好环境。

6月3日，第53次市政府常务会议审议通过了《厦门市会展产业升级工作方案》，明确要求优化调整会展扶持奖励政策，推行“以奖代补、奖扶结合”，加大自办展、引进展和涉台展的奖励力度；增设有助于推动产业融合和展示交易中心建设的重点会展项目的特别奖励；增设对引进会展主体、会展中介机构的扶持奖励。

为适应我市会展业发展的要求和应对国内外激烈竞争态势，厦门市商务局、财政局、会展办经过深入调研、征求意见，及时对现行会展扶持政策予以修订完善并报市政府批准出台实施。

三、主要内容

新的扶持政策具有政策力度最大、支持手段最丰富、奖励门槛最低等新的亮点，大幅提高对自办展、招揽展等奖励额度，增设自办展增量奖励、特别奖励、引进大型会展机构奖励等多项奖励政策，对招揽会议降低奖励门槛并提高奖励力度，同时继续支持我市重要会展活动、宣传推介等基础保障工作等。主要奖励政策如下：

一是现有奖励额度成倍提高。提高自办展常规奖励、对台奖励和引进巡回展等三项奖励的封顶额度，单个项目的奖励总额成倍提高，其中常规奖励每届奖励总额从50万元提高至100万元，连续奖励六届；对台奖励总额从20万元提高到40万元，保持对台特色和区位优势；招揽引进展览奖励总额从100万元提高至200万元，招揽超大型展览来我市举办。

二是增设三项奖励。增设自办展增量奖励、特别奖励以及大型会展机构引进奖励等三项奖励。增量奖励是在常规奖励扶持届满后，在历届最大展会规模的基础上，每增加5000㎡且不少于250个展位，给予5万元资助，鼓励展会继续做大规模；特别奖励是对符合常规奖励条件，且对促进福建传统产业和优势产业融合、推动展示交易中心建设有重要推动作用的机械电子、五金建材、家具家居、文化休闲、信息消费、都市农业、医疗医药、纺织服装、海洋航空装备、新能源新材料10大领域的重点展览会，在实行常规奖励的基础上增加30%的特别奖励，助力重点产业展示交易中心的形成；增设大型会展机构引进奖励，对我市会议业顾问单位或注册资金达500万元以上的境内外大型会展企业，在厦门设立会展企业，年会展营业额达到200万元的，给予购房房价的5%补助（封顶200万元）或办公用房租金20%的三年补助（封顶80万元）。

三是降低奖励门槛。结合八项规定出台后务实办会、节俭办会新会风和新形势，降低商业会议、学术会议奖励申请条件，会期由2天缩短为1天、住宿由3夜缩短为2夜、住宿间夜数计算标准由五星级酒店降低为四星及三星级，但保持2万元至50万元的会议奖励额度和标准，加大了奖励力度，并将惠及更多会议企业和酒店。
四、新旧政策对照：
会展扶持政策调整对比表

	序号
	扶持项目
	2011年政策
	2014年政策

	1
	自办展常规奖励
（调整）
	6届奖励，每届奖励总额最高50万元。
	6届奖励，每届奖励总额最高100万元。

	2
	自办展增量奖励
（新增）
	无
	常规奖励期满后，每增加5000平方米奖励5万元。

	3
	自办展特别奖励
（新增）
	无
	重点展会在常规奖励基础上增加30%特别奖励。

	4
	自办展对台奖励
（调整）
	台湾本岛企业参展每展位奖励1500元，每个项目奖励总额最高20万元。
	台湾本岛企业参展每展位奖励1500元，每个项目奖励总额最高40万元。

	5
	引进展奖励
（调整）
	每个展会奖励总额最高100万元。
	每个展会奖励总额最高200万元。

	6
	会议奖励
（调整）
	以五星级酒店住宿间夜为计算标准
	以四、三星级酒店住宿间夜为计算标准

	7
	知名会展机构引进补助
（新增）
	无
	购房（最高200万元）或租房（最高80万元）

《若干意见》的发布实施，将以政策引导、资金支持的方式，极大地调动会展企业办展办会、招展引会的积极性，有力地促进我市会展产业的升级发展。

（市商务局行业促进处  市财政局外经金融处）
我市会展业曝光强度大
继续与杂志开展深度合作
为宣传推介厦门的会展政策、会展环境、会展项目、会展企业，扩大我市会展份额，提升办会办展水平，实现创建中国会展名城和打造中国顶级会议目的地城市的目标，市商务局于2013年7月与《中国会展》、《中国会议》、《中外会展》、《旅游会展》、《会议》、《MICE CHINA》六本知名会展杂志签订合作协议，每本杂志每期开设“厦门会展专栏”，同时各媒体在其杂志及网站、微博等电子媒体加大厦门展会新闻的报道力度。受商务局委托，厦门市会议展览业协会负责宣传稿件的组织、编写和辑校工作。此次合作得到了我市各相关机构及会展企业的赞许，并纷纷撰稿投稿，力求自我宣传营销。在我市各相关机构及会展企业积极配合下，为期一年的合作，约发出130P专栏稿件，200多篇的动态消息，大大地提升了我市会展业在境内外的曝光度、影响力和美誉度。

为增加曝光度，市商务局将与六家媒体继续开展深度合作，为我市会展业拓展宣传渠道，市会展协会仍继续负责宣传稿件的组织、编写和辑校工作。
（会展协会 谢燕婷）

【协会动态】

厦门市会议展览业协会关于2014年度厦门市会展设计、搭建工程企业1-3级资质的公告
厦门市会议展览业协会根据《厦门市会展设计、搭建工程企业资质等级评定条件及实施细则》，在进行全面实地考察的基础上，组织专家委员会对2014年度申报资质认证的54家企业的资质进行了综合评定，全部达到资质评定合格条件。经一周公示，无反对意见，现认定 “厦门市佰诚设计装饰有限公司”等19家企业为一级（AAA）；认定“厦门华绎展览设计有限公司”等12家企业为二级（AA）；认定“厦门市紫风广告有限公司”等23家企业为三级（A）。其中今年升级的企业有两家，“诚义龙（厦门）展览设计有限公司” 、“厦门艺丹祥文化传播有限公司”均荣升为一级（AAA）。
	2014年度厦门市会展设计、搭建工程企业资质名单

	一级（AAA)
	二级(AA)
	三级(A)

	1
	厦门市佰诚设计装饰有限公司
	厦门华绎展览设计有限公司
	厦门市紫风广告有限公司

	2
	福州博源会展有限公司厦门分公司
	厦门华览商务会展有限公司
	厦门市东合广告有限公司

	3
	厦门市世合展览服务有限公司
	厦门艺博盛展览策划有限公司
	厦门众锐会展服务有限公司

	4
	厦门契合展览服务有限公司
	厦门麦青展览服务有限公司
	厦门弘巢文化传播有限公司

	5
	厦门熙海岸会展服务有限公司
	厦门大博晶展览展示有限公司
	厦门森克展览有限公司

	6
	厦门博誉电子工程有限公司
	厦门全景龙展览设计有限公司
	厦门博合展示设计有限公司

	7
	诚义龙（厦门）展览设计有限公司
	厦门合元素展示系统工程有限公司
	厦门诺予营销策划有限公司

	8
	厦门市万利达经济发展有限公司
	厦门菱凯展览服务有限公司
	厦门倾城施美会展服务有限公司

	9
	厦门艾搏展览服务有限公司
	福建壹号公关顾问有限公司厦门分公司
	厦门尚图展览服务有限公司

	10
	厦门博艺通展览展示服务有限公司
	厦门市麦田艺术设计有限公司
	厦门市艺舍广告有限公司

	11
	厦门华亿文创产业有限公司
	厦门智诺展览展示服务有限公司
	厦门图优展览服务有限公司

	12
	厦门艺丹祥文化传播有限公司
	厦门弘尚展览服务有限公司
	厦门市视维展览服务有限公司

	13
	厦门东视华展传媒有限公司
	——
	厦门卓禹文化传播有限公司

	14
	厦门市艺鸿会议展览服务有限公司
	——
	厦门市帝盟展览服务有限公司

	15
	厦门奥维文化传播有限公司
	——
	厦门市卡木展示设计有限公司

	16
	厦门觉祥展览有限公司
	——
	厦门嘉维世纪会展服务有限公司

	17
	厦门市甘木展览设计有限公司
	——
	厦门喆狮文化传播有限公司

	18
	厦门会展广告有限公司
	——
	厦门纪嘉展览服务有限公司

	19
	厦门红众展览服务有限公司
	——
	厦门宏丰合展览服务有限公司

	20
	——
	——
	厦门易博优展览有限公司

	21
	——
	——
	厦门仁汇广展览服务有限公司

	22
	——
	——
	厦门锦拓展览服务有限公司

	23
	——
	——
	厦门立海展示系统工程有限公司

（会展协会）
【展会动态】

邀约港澳 共启全球投资之旅
——第十八届投洽会赴港澳推介成效斐然
为扩大第十八届投洽会在香港、澳门地区的宣传推介，充分利用港澳的国际影响力，吸引更多的港、澳及境外客商参展、参会，并积极推动厦门市与港澳地区的经贸交流合作，6月25-27日，投洽会组委会会务部部长、厦门市政府副市长张灿民带领商务部投资促进局、省外宣办以及厦门市投促局、旅游局、会展局等部门相关领导及代表组团赴香港、澳门分别举办了投洽会推介会，并拜会当地部分重要机构、商协会和工商团体，宣传推介第十八届投洽会，推动厦门与港澳地区的经贸交流合作，取得了良好成效。

一、投洽会香港推介会规模创新高。6月26日中午，第十八届投洽会在香港港丽酒店举行推介会。推介会受到香港各界的热情关注和积极参与。香港中联办经济部部长孙湘一、副部长杨益和香港各大社团、商协会、工商金融界、跨国公司的嘉宾代表，以及20家外国驻港领事馆代表和部分驻港媒体等共270多位嘉宾出席了推介会，参会人数创历届新高，其中，新面孔、新朋友约占参会嘉宾的三分之二。

二、投洽会澳门推介受热捧。6月26日晚，第十八届投洽会澳门推介会成功举行。澳门中联办协调部部长级助理高其兴、经济部副部长兼贸易处负责人胡景岩、经济部副部长陈翔、人事部副部长彭清洲、协调部副部长张深居、史学林，全国政协委员、澳门行政会委员、立法议员陈明金，立法议员施家伦等澳门工商金融界、社团及企业负责人、以及媒体记者等近100位嘉宾出席了活动。

三、广泛拜会拓展合作新机。代表团一行，在香港先后拜会了香港旅游发展局、香港贸易发展局、香港投资推广署、香港中华总商会、香港总商会、香港中华厂商联合会、香港工业总会等机构，重点推介本届投洽会的新活动、新特点，进一步深化厦港经贸交流合作。

在港、澳工商各界的大力支持和组委会的多方努力下，本次赴港、澳推介收获良多，成效斐然：一是港澳推介会得到了凤凰卫视等40多家港澳新闻界的关注和广泛报道，提升了投洽会在港澳的宣传和品牌影响力。同时多家香港政府机构、社团及商协会等均明确表示将积极组团参展参会，有效推动了投洽会的招商招展工作；二是进一步推动了厦港双方在旅游、物流、会展、服务等方面的交流合作；三是此行，代表团向广大机构和参会代表发放了《厦门投资指南》和宣传光盘等招商宣传资料，有效地宣传和提升了厦门在港、澳的知名度和美誉度，进一步带动和促进厦门对港、澳地区的招商引资。
（会展局新闻网络处 廖斌）

【会员动态】

厦门熙驰展览工程有限公司
获得2014年九八投洽会指定搭建商
厦门熙驰展览工程有限公司获得2014年九八投洽会指定搭建商。熙驰展览工程有限公司是厦门会议展览业协会理事单位、会展设计搭建工程企业资质等级二级(AA级)单位，业务遍及全国各地。在石材展、台交会机械展、制药展、医疗器械展、生活用纸展、9.8国际贸易洽谈会、房车展、福州518、618、糖酒会、劳保交易会、鞋博会、广交会、卫浴展、佛具展等大型展会的搭建工程中，赢得了较好的赞誉；先进服务水准和顶级设计水平，被众多的大型展览会特约为指定展览承建商及主场服务商。公司力求做得更好，真诚希望能和各界一道通力合作、共赢、发展！
（厦门熙驰展览工程有限公司）

【新会员简介】

厦门博合展示设计有限公司
厦门博合展示设计有限公司是一家专门从事展览策划、展台设计、特装搭建工程、活动策划，展览现场服务、广告设计、发布、代理的专业化公司。作为最专业的策划、设计、营销和客户服务中心，行业涉及能源、机械、化工、电子、电气、制药、鞋服、纺织、橡塑、建材、体育、汽车、运输、包装、计算机、自动化、半导体、软件与服务等都取得良好的效果，并赢得了客户们广泛的好评与长期信任。

厦门博合展示设计有限公司提供最专业的以品牌推广为核心的会展，活动和广告服务。公司拥有一流的大规模专业团队，公司拥有2000平米的独立厂房，先进的制作建造设备，公司有着国际化项目人员、策划人员、设计师、技术工人及完善的国际化专业制作工厂，我们依靠严谨的专业会展管理体系，不仅能为客户提供全程专人专项的专业服务，还确保了客户能够以最合理的价格，得到最可靠的质量保证。全面为客户提供各种高品质的服务。身为会展行中的多元化公司，以自己独特的创造性及对各行业的认识与了解，为您绘制最具国际水准的展台，成为您工作的强力后盾。可依赖的专业素养及态度、创新的设计概念、高质量的制作工艺，让您将感受到博合展览的独特魅力。博合自成立以来。凭借着创新的理念、丰富的经验、对市场的理解及对客户的需求了解，多年的沉淀积累已经形成了全球一致性的质量服务体系，为客户在全球各地的展览，活动和广告提供高标准高品质的品牌呈现。安全施工面积达120000平方米。

“专业经验、敬业精神、职业道德”是我们成功的基础，也是我们一直所推崇的行业准则。在服务于各大展会、工程项目的同时，一直研发低碳环保可再生的新型建筑广告材料，和可循环再利用展台的设计，让您有限的空间去展示无限的可能。

厦门博合展示设计有限公司愿与社会各界进行方泛的交流与合作，与您携手共创新的辉煌！
（厦门博合展示设计有限公司）

本期主编：郑智    副主编：朱天林    责任编辑：谢燕婷、苏惠娟

欢迎您推荐有价值的会展业信息              1                更多精彩内容，请浏览www.xmce.org